
V:\Condivisi\Comune\amministrativo\lavori pubblici\lavori via piodetta  80.000\procedura 
negoziale\DET 7_2011 indizione gara e  liquid indenn  esproprio.doc  

COMUNE DI S. BERNARDINO VERBANO 
               PROVINCIA DEL VERBANO CUSIO OSSOLA         

                  COPIA   

DETERMINAZIONE del RESPONSABILE 
del SERVIZIO AMMINISTRATIVO 
n. 7 del 27.01.2011                       

OGGETTO: LAVORI DI URBANIZZAZIONE VIA PIODETTA. INDIZIONE PROCEDURA 
NEGOZIALE PER L AFFIDAMENTO DEI LAVORI AI SENSI DELL ART. 122 C.7.D.GSL 
163/2006 E SMI E LIQUIDAZIONE INDENNITA DI ESPROPRIO E DI OCCUPAZIONE 
TEMPORANEA PER L ISTALLAZIONE DEL CANTIERE.  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO  

VISTO il Decreto Legislativo n. 267 del 18 agosto 2000;  

VISTO lo Statuto Comunale;  

CONSIDERATO che il Decreto Legislativo n. 267 del 18 agosto 2000 dispone che le funzioni di cui 
agli art. 107 e 109 sono svolte dai Responsabili degli Uffici o dei Servizi;   

RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 7 del 24.02.1998 con la quale è stato 
approvato il Regolamento di Contabilità ai sensi del D.Lgs. n. 77/95 e s.m.i.;  

Visto il Decreto Sindacale n. 7/2010 in data 30.12.2010 di nomina del Responsabile del Servizio del 
Settore Amministrativo;  

VISTO che nel bilancio esercizio 2008 e nell Elenco Annuale delle Opere Pubbliche era previsto 
l intervento di completamento di Via Piodetta, per un importo di  150.000,00, interamente finanziato con 
contributo regionale;  

VISTA la nota prot. n. 45916/14.02 del 02/07/2008, pervenuta a questo Ente in data 05/07/2008 prot. 
n. 3452, con la quale la Regione Piemonte, Direzione Opere Pubbliche, Difesa del Suolo, Settore 
Infrastrutture e Pronto Intervento ha comunicato che con Determina Dirigenziale n.1387 del 30/06/2008 sono 
stati dichiarati ammissibili a finanziamento, ai sensi della L.R. n. 18/84,   i  lavori  inerenti  opere  stradali,  
con  la  concessione  di un contributo in conto capitale di  50.000,00; 
         

DATO atto che l Amministrazione Comunale, in considerazione dell entità del finanziamento 
regionale concesso, ha ritenuto di procedere alla realizzazione di un secondo intervento funzionale per il 
completamento di Via Piodetta, per l importo di  80.000,00, come quantificato dal progettista e direttore dei 
lavori per la sistemazione del primo tratto e pertanto, con deliberazione consiliare n. 23 del 25/09/2008 è 
stata apportata una variazione al bilancio di previsione esercizio 2008, con la riduzione da  150.000,00 ad  
80.000,00 dell importo dell intervento previsto in bilancio e apportando una modifica alla modalità di 
finanziamento dell opera, che viene finanziata per  50.000,00  con  contributo  regionale  in  conto  capitale 
e per  30.000,00 con la stipula di contratto di prestito con la CDP;      



RICHIAMATE: 
- la deliberazione n. 117 del 02.10.2008 con la quale la Giunta Comunale ha individuato nell ing. Marco 
Lami, con studio tecnico in Gravellona Toce, il tecnico al quale affidare l incarico della progettazione e 
direzione dei lavori di urbanizzazione di via Piodetta in Località Bieno, per un importo progettuale 
complessivo di  80.000,00 ed ha incaricato il Responsabile del Servizio di provvedere al conferimento 
dell incarico;  
- la determinazione del Responsabile del Servizio n. 52 del 30.10.2008 con la quale è stato affidato all ing. 
Marco Lami, con studio tecnico in Gravellona Toce, l incarico della progettazione dei lavori di 
urbanizzazione di via Piodetta in Località Bieno per un importo progettuale complessivo di  80.000,00; 
- la deliberazione n. 9 del 11.02.2010 con la quale la Giunta Comunale ha individuato nel geol. Francesco 
D Elia, con studio in Mergozzo, il tecnico al quale affidare l incarico per le indagini geologiche, 
idrogeologiche e geotecniche di supporto alla progettazione definitiva ed esecutiva per i lavori di 
urbanizzazione di via Piodetta in Località Bieno, per un importo progettuale complessivo di  80.000,00; 
- la determinazione del Responsabile del Servizio n. 14 del 11.02.2010 con  la quale è stato affidato al geol. 
Francesco D Elia, con studio in Mergozzo, l incarico per le indagini geologiche, idrogeologiche e 
geotecniche di supporto alla progettazione definitiva ed esecutiva per i lavori di urbanizzazione di via 
Piodetta in Località Bieno, per un importo progettuale complessivo di  80.000,00;   

RICHIAMATA altresì la deliberazione di Giunta Comunale n. 48 del 15.04.2010, esecutiva ai sensi 
di legge, con la quale si è proceduto all approvazione del progetto preliminare e definitivo per i lavori di 
urbanizzazione di via Piodetta in Località Bieno, predisposto dal tecnico incaricato, ing. Marco Lami, con 
studio in Gravellona Toce, dell importo complessivo di . 80.000,00 e della relazione geologica, 
idrogeologica e geotecnica predisposta dal geol. Francesco D Elia, con studio in Mergozzo;  

DATO ATTO che: 
- con propria nota prot. n. 1905 del 13.05.2010 è stato richiesto alla Regione Piemonte 

 

Direzione Opere 
Pubbliche, Difesa del Suolo, Economia Montana e Foreste, Settore Idraulica Forestale e Tutela del Territorio 
di Torino,  il rilascio del parere di competenza, ai sensi della L.R. 45/89, inerente i lavori di urbanizzazione 
di Via Piodetta in località Bieno; 
- con propria nota prot. n. 1956 del 18.05.2010 indirizzata alla Comunità Montana Valgrande di Cambiasca è 
stato richiesto il parere di competenza della Commissione Locale per il Paesaggio inerente i predetti lavori;  

VISTO che con nota prot. n. 37066 DB 1418 del 19.05.2010, la Regione Piemonte - Direzione Opere 
Pubbliche, Difesa del Suolo, Economia Montana e Foreste, Settore Idraulica Forestale e Tutela del Territorio 
di Torino, ha trasmesso all ARPA di Torino la documentazione progettuale relativa ai lavori di che trattasi, 
per il rilascio del prescritto parere di competenza;   

VISTO che l ARPA di Torino con propria nota prot. n. 71232 del 28.06.2010, pervenuta in pari data 
prot. n. 2467, ha espresso il proprio parere in merito ai lavori di urbanizzazione di Via Piodetta in località 
Bieno, formulando alcune prescrizioni tendenti all eliminazione delle incongruenze rilevate tra relazione 
geologica e previsioni progettuali;   

VISTA la delibera di Giunta Comunale n. 86 del 2.9.2010 , esecutiva ai sensi di legge, con la quale 
veniva  approvato il progetto definitivo di adeguamento alla prescrizioni dell Arpa redatto dall Ing. Lami 
Marco  di  Gravellona Toce  per  una  spesa  complessiva di  85.000,00 con un costo aggiuntivo di spesa di  

5.000,00 rispetto al progetto iniziale, coperto con fondi comunali;  

VISTO, pertanto, che  il  predetto  intervento  di complessivi  85.000,00  viene  finanziato  per         
50.000,00 con contributo  regionale in conto capitale, per  30.000,00 con la stipula di contratto di prestito 

con la CDP e per i restanti  5.000,00 con fondi propri di bilancio;   

VISTA la determina dirigenziale n. 84 del 13.1.2011 della Regione Piemonte Direzione Opere 
Pubbliche, Difesa del Suolo, Economia Montana e Forestale, Settore idraulica Forestale e Tutela del 



Territorio, con la quale si autorizzava il comune ai sensi della legge regionale n. 45/1989 ad effettuare le 
modifiche e trasformazioni d uso del suolo necessarie all esecuzione dei lavori in questione, con prescrizioni 

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n.  10 del 27.01.2011, con la quale veniva approvata 
la progettazione esecutiva relativa ai lavori in questione, cosi come predisposta dal tecnico incaricato ing. 
Marco Lami, per un totale complessivo di  85.000,00 secondo il seguente quadro economico di spesa: 

Lavori 
Opere           65.600,00 
Oneri per la sicurezza              700,00

 
Totale opere ed oneri per la sicurezza       66.300,00  

Somme in amministrazione 
IVA sulle opere 10%           6.630,00 
Spese tecniche:  
- Progettazione, direzione lavori e contabilità        5.770,00 
- Redazione piano di sicurezza e coordinamento 
   in fase di realizzazione           1.500,00 
- Relazione geologica           1.950,00 
- Contributo Previdenziale 2%             368,80 
- IVA 20% (su spese tecniche e contributo 
   previdenziale)            1.917,76 
- Espropri                500,00 
Arrotondamento                 63,44

 

Totale somme in amministrazione       18.700,00         

TOTALE GENERALE  85.000,00   

VISTI i verbali di accordo amichevole per la cessione del terreno interessato dai lavori e per 
l occupazione temporanea delle aree sottoscritte dai proprietari;  

CONSIDERATO che si rende ora necessario  procedere: - alla indizione della procedura negoziale 
per l affidamento dei lavori in questione ai sensi dell art. 122 comma 7 del D.Lgs n. 163/2006 e smi con il 
criterio di aggiudicazione del prezzo più basso rispetto ai lavori posti a base di gara -  alla liquidazione 
dell indennità di esproprio e di occupazione temporanea per l istallazione del cantiere a favore dei proprietari 
dei fondi interessati dai lavori;  

VISTO il competente parere favorevole, in ordine alla regolarità tecnica-contabile, da parte del 
responsabile del servizio della Comunità e ciò in ossequio dell art. 49,  1° comma, del  D. Lgs. 267/00.    

VISTO il bilancio pluriennale 2010-2012;  

VISTO il D. Lgs. 163/2006 e s.m.i.;  

VISTO il D.P.R. 554/1999 e s.m.i.;  

VISTO inoltre l'attestazione del Responsabile del Servizio Finanziario, in relazione alla copertura 
finanziaria della spesa, con la quale si rende esecutiva la presente determinazione, ai sensi dell'articolo 151, 
comma 4, del decreto legislativo n. 267 del 2000;   

D E T E R M I N A  

1) Di indire, ai sensi dell art. 122 comma 7 del D.lgs 163/2006, una procedura negoziale con il criterio di 
aggiudicazione del prezzo più basso rispetto ai lavori posti a base di gara per l affidamento dell appalto dei 



lavori a corpo di urbanizzazione via Piodetta, per i quali è prevista una spesa complessiva di   85.000,00 di 
cui   66.300,00 a base d asta comprensivi degli oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso di  700,00 ;  

2) Di approvare lo schema di lettera di invito con allegata modulistica e l elenco delle Ditte da invitare alla 
gara suddetta, così come allegati al presente atto a formarne parte sostanziale ed integrante, disponendo la 
non pubblicazione all albo dell elenco delle ditte invitate;   

3) Di liquidare l indennità di espropriazione e l indennità di occupazione temporanea delle aree interessate 
dalla istallazione del cantiere a favore dei proprietari individuati nel piano particellare d esproprio approvato 
con la relativa progettazione definitiva dalla giunta comunale con proprio atto n. 86 del 2.9.2010, che si 
allega alla presente per formarne parte integrante e sostanziale come allegato A);  

4) Di dare atto che il predetto intervento il cui costo complessivo ammonta a  85.000,00 è 
finanziato per  50.000,00 con contributo regionale in  conto capitale,  per   30.000,00 con la 
stipula di contratto di prestito con la CDP e per la somma aggiuntiva di   5.000,00 con fondi propri 
di bilancio;   

5) Di dare atto che il costo del predetto intervento di complessive  85.000,00 è impegnato per . 
80.000,00 all'intervento codice n. 2.08.01.01 RR.PP. del bilancio esercizio 2010, e per i restanti  
5.000,00 all intervento 2.01.05.03/2 RR.PP. del bilancio redigendo bilancio di previsione 2011;  

6) Di dare comunicazione dell'avvenuta adozione della presente ai Capigruppo Consiliari ai sensi del Decreto 
legislativo n. 267/2000 e s.m.i.;  

7) Di depositare l originale della presente determinazione all Ufficio Segreteria affinché lo inserisca nella 
raccolta ufficiale degli originali delle determinazioni.          

Dalla sede Comunale, lì 27.01.2011      

                       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO         
        (Dr. Di Pietro Nicola)        

                F.TO NICOLA DI PIETRO   

In relazione al presente atto, si appone il visto di regolarità contabile attestante la sussistenza della 
copertura finanziaria della spesa, ai sensi dell art. 151 comma 4 del T.U. approvato con D. Lgs. n. 267 del 18 
agosto 2000 e s.m.i. 

San Bernardino Verbano, lì 27.01.2011       
      
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO          

(GianiTania)        
             F.to TANIA GIANI    

Ai sensi dell art. 9 comma 2 del D.L. n. 78/2009, convertito in legge n. 102/2009, il responsabile del 
servizio finanziario conferma che la spesa assunta con l impegno di cui sopra, alla data del medesimo 
impegno, è compatibile con il programma dei conseguenti pagamenti, con i relativi stanziamenti di bilancio e 
con le regole di finanza pubblica. 

San Bernardino Verbano, lì  27.01.2011    

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO     
                                     (Tania Giani)         

          F.to TANIA GIANI 



La presente determinazione è stata pubblicata il giorno 28/01/2011 all albo Pretorio on-line del 
Comune inserito nel sito web:www.comune.sanbernardinoverbano.vb.it per rimanervi per 15 gg. consecutivi,  
ai sensi dell art. 32 comma 5 Legge n. 69/2009 e s.m.i. e che copia cartacea della stessa è esposta all Albo 
Pretorio del Comune.          

          
IL SEGRETARIO COMUNALE         

                    (Dr. Di Pietro Nicola) 
                           F.to NICOLA DI PIETRO  

**************************************************************************************  

Copia conforme all originale  

IL SEGRETARIO COMUNALE         
                    (Dr. Di Pietro Nicola)         

      ----------------------------                                      

http://www.comune.sanbernardinoverbano.vb.it


  
COMUNE DI SAN BERNARDINO VERBANO 

PROVINCIA DEL VERBANO CUSIO OSSOLA 
Piazza Municipio n. 8  28804  San Bernardino Verbano -  Tel. 0323/571503  fax 

0323/553506  
E.mail: segreteria.sbv@ruparpiemonte.it   

 
Prot. N.         San Bernardino 

Verbano, lì 12.02.2011   

Spett.le Ditta          

            

OGGETTO:  Procedura negoziale mediante gara informale relativa all appalto dei 
LAVORI DI URBANIZZAZIONE DI VIA PIODETTA IN LOCALITA  BIENO.     

CIG 1023533625 - CUP D39110000280004  

VERSATO CONTRIBUTO AVCP DI   30,00 A CARICO DEL COMUNE.    

Importo dei lavori soggetto a ribasso     .   65.600,00.= 
Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso     .        700,00=

   

TOTALE LAVORI     .    66.300,00=    

Questa Amministrazione intende affidare mediante procedura negoziale - gara ufficiosa - l'appalto a corpo dei 
lavori di urbanizzazione di Via Piodetta in località Bieno, il cui importo posto a base di gara è di . 66,300,00 , di cui  
700,00 non soggetti a ribasso d asta .  
Classificazione dei lavori:

 

Cat. Tipo Descrizione  % 
OG3 Prevalente Opere stradali 100% 

Luogo di esecuzione: Comune di San Bernardino Verbano  
Termine di esecuzione:  100 (cento) giorni naturali e consecutivi decorrenti dalla data del verbale di consegna.  
Modalità di pagamento: il pagamento avverrà secondo quanto disposto nel capitolato speciale di appalto. 
Finanziamento:

 

L opera è finanziata con fondi propri di bilancio per  5.000,00, con mutuo cassa depositi e prestiti per  
30.000,00 e per  50.000,00 con contributo regionale in conto capitale; 

Contabilità: a corpo  

Codesta Ditta è invitata alla gara facendo presente che per parteciparvi è necessario far pervenire alla sede del 
COMUNE DI SAN BERNARDINO VERBANO Piazza Municipio n. 8 

 

28804  San Bernardino Verbano - entro il 
termine perentorio delle 12,00 del giorno 09.03.2011, pena esclusione dalla gara stessa, a mezzo posta-raccomandata 
compresa posta celere o corriere privato o recapito a mano, apposito plico chiuso, sigillato e controfirmato sui lembi di 
chiusura, recante il nominativo o ragione sociale e l indirizzo del mittente, nonché il riferimento all oggetto dell offerta così 
come meglio specificato: CONTIENE OFFERTA PER LA PROCEDURA NEGOZIALE MEDIANTE GARA 
INFORMALE DEL GIORNO 10.03.2011  ore   16.00 PER L AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI 
URBANIZZAZIONE DI VIA PIODETTA IN LOCALITA  BIENO . Resta inteso che il recapito del plico rimane ad 
esclusivo rischio del mittente ove, per qualsiasi motivo, il plico stesso non giunga a destinazione in tempo utile. 

Il plico dovrà contenere, a pena di esclusione dalla gara, in apposite e separate buste: 

 

Offerta economica: redatta in italiano su apposito modello (allegato A) in carta resa legale con marca da bollo da . 
14,62= e sottoscritta dal Legale Rappresentante della Ditta. Detta offerta dovrà essere chiusa in apposita busta sigillata, 

  



da inserire nel sopra citato plico principale recante all esterno la sola dicitura Contiene offerta economica . Nella stessa dovrà 
essere specificata la percentuale unica di ribasso in cifre e in lettere sul prezzo a base d asta (max 3 decimali). 

 
Documentazione: In separata busta sigillata, recante all esterno la sola dicitura Contiene documentazione

 
e inserita a sua 

volta nel plico principale, dovrà essere contenuta, a pena di esclusione dalla gara, tutta la seguente documentazione: 
1. richiesta di partecipazione alla gara e dichiarazione d impegno redatta in italiano e conforme al modello 

(allegato B), sottoscritta dal Legale Rappresentante. In caso di inottemperanza a quanto attestato nella dichiarazione 
d impegno di cui sopra, la Ditta risulterà automaticamente decaduta dalla aggiudicazione senza alcuna pretesa, 
consentendo all'Amministrazione Comunale di incamerare la cauzione provvisoria a titolo di risarcimento danno con 
riserva di azione per maggior danno e di procedere all'aggiudicazione alla successiva ditta in graduatoria; 

2. dichiarazione sostitutiva di certificazione e atto notorio  redatta in italiano su conforme modello (allegato C), 
sottoscritta dal Legale Rappresentante della ditta con allegata fotocopia del documento di riconoscimento dello 
stesso; 

3. cauzione provvisoria di  1.326,00 pari al 2% dell importo a base di gara (compresi gli oneri per la sicurezza)  
mediante fidejussione bancaria o assicurativa contenente tra l altro la rinuncia del beneficio della preventiva 
escussione del debitore principale e la sua operatività entro 15 giorni a semplice richiesta scritta della stazione 
appaltante e che dovrà avere validità per almeno 180 giorni dalla data di presentazione delle offerte; detta cauzione, ai 
sensi dell art. 75 del D.lgs n. 163/ 2006 e smi  e dell art. 100, comma 2, del D.P.R. n.554/ 99, deve inoltre essere 
accompagnata dall impegno di un fideiussore verso il concorrente a rilasciare garanzia fidejussoria definitiva qualora 
l offerente risultasse aggiudicatario. Per le ditte non aggiudicatarie la cauzione verrà restituita entro 30 giorni 
dall aggiudicazione della gara, mentre per la ditta aggiudicataria la cauzione verrà trattenuta dal Comune fino alla 
stipula del relativo contratto; 

4. eventuale dichiarazione di subappalto. 

5. Contributo a favore della AVCP. Non dovuto in quanto l importo dei lavori posto a base di gara è inferiore a  
150.000,00.  

L'autorità che presiede la gara potrà, a suo insindacabile giudizio, far luogo ad esclusione della stessa nel caso 
manchi o risulti incompleto o irregolare alcuno dei documenti richiesti. 

La gara in questione verrà svolta con il criterio del prezzo più basso inferiore a quello posto a base di gara, con l esclusione di offerte in 
aumento; si procederà all aggiudicazione anche nel caso pervenga una sola offerta. 

L impresa aggiudicataria sarà tenuta a comprovare il possesso dei requisiti di capacità economico finanziaria e tecnico 
organizzativa previsti dall art. 28 del DPR n. 34/ 2000 con la presentazione dei seguenti documenti: 

- il requisito indicato alla lettera a) riguardante l importo dei lavori eseguiti direttamente nel 
quinquennio antecedente la data di pubblicazione del bando non inferiore all importo del contratto da 
stipulare, è comprovato da una dichiarazione contenente l elenco dei lavori effettuati accompagnata dai 
relativi certificati di esecuzione dei lavori, compilati secondo il modello allegato al D.P.R. n. 34/ 2000, 
attestanti complessivamente l importo dei lavori da dimostrare; 

- il requisito indicato alla lettera b) riguardante il costo complessivo sostenuto per il personale 
dipendente non inferiore al 15% dell importo dei lavori eseguiti nel quinquennio antecedente la data di 
pubblicazione del bando, è comprovato con il bilancio, corredato della relativa nota di deposito dello 
stesso e riclassificato in conformità alle direttive Europee dei soggetti tenuti alla sua redazione e dagli altri 
soggetti con idonea documentazione (ad esempio dichiarazione resa da un consulente del lavoro ai sensi 
dell art. 4 della legge n. 15/ 68 e dell art. 2 del D.P.R. n. 403/ 98 ovvero libri paga o libri matricola). il 
bilancio ovvero la richiamata idonea documentazione deve essere accompagnato da una dichiarazione 
sulla consistenza dell organico distinto nelle varie qualifiche da cui desumere la corrispondenza con il 
costo indicato nei bilanci e dai modelli riepilogativi annuali attestanti i versamenti effettuati all I.N.P.S., 
all I.N.A.I.L. e alle Casse Edili in ordine alle retribuzioni corrisposte ai dipendenti ed ai relativi contributi. 
In merito al requisito in questione si precisa quanto segue: 
a) nel caso in cui il rapporto tra il suddetto costo e l importo dei lavori sia inferiore a quanto richiesto, 
l importo dei lavori è figurativamente e proporzionalmente ridotto in modo da ristabilire la percentuale 
richiesta. L importo dei lavori così figurativamente ridotto vale per la dimostrazione del possesso del 
requisito di cui alla lettera a); 
b) il costo complessivo sostenuto per il personale dipendente è composto da retribuzione, contributi 
sociali ed accantonamenti ai fondi di acquiescenza; 
- il requisito indicato alla lettera c) riguardante l adeguata attrezzatura tecnica è comprovato con una 
dichiarazione contenente l elencazione dettagliata di tutte le attrezzature, i mezzi d opera e 
d equipaggiamento tecnico in proprietà o in locazione finanziaria o in noleggio contenente le essenziali 
indicazioni identificative. 

In alternativa ai documenti di cui sopra può essere presentata attestazione di qualificazione, in originale o fotocopia 
sottoscritta dal Legale Rappresentante ed accompagnata da copia del documento di identità dello stesso, rilasciata da una 



SOA regolarmente autorizzata, indicante la data di rilascio, le categorie e le classifiche per le quali l impresa è qualificata; non 
equivale ad attestazione di qualificazione il possesso di un Contratto stipulato con la SOA di affidamento di incarico per 
l accertamento dei requisiti. 

L esecutore dei lavori dovrà prestare la cauzione definitiva (mediante fidejussione bancaria o polizza 
assicurativa) in ragione di quanto previsto dall art. 113 del D.Lsg 163/2006 e smi. La cauzione definitiva dovrà 
contenere tra l altro la rinuncia del beneficio della preventiva escussione del debitore principale e la sua 
operatività entro 15 giorni a semplice richiesta scritta della stazione appaltante. Le imprese munite della 
certificazione del sistema di qualità (conforme alle norme europee della serie Uni En Iso 9000), rilasciata da 
organismi accreditati usufruiscono della cauzione ridotta del 50%. 

L impresa aggiudicataria dovrà inoltre presentare la polizza assicurativa prescritta dall art. 129 del D.Lsg 163/ 2006 e smi  e 
dall art. 103 del D.P.R. n. 554/ 99, per una somma assicurata di . 66.000,00=, a copertura dei danni eventualmente subiti da questa 
stazione appaltante a causa del danneggiamento o della distruzione totale o parziale di impianti ed opere, anche preesistenti, verificatisi nel corso 
dell esecuzione dei lavori nonché la polizza assicurativa a copertura della responsabilità civile per danni causati a terzi nel corso dell esecuzione dei 
lavori con un massimale minimo di . 500.000,00=. 

L impresa aggiudicataria dovrà presentare entro 30 giorni dalla aggiudicazione e comunque prima dell inizio dei lavori il piano 
operativo di sicurezza ai sensi dell art. 41del CSA. 

Per tutto quanto non previsto nel presente bando si fa riferimento alle condizioni tutte indicate nel Capitolato 
Speciale d Appalto e nel progetto esecutivo approvato dalla giunta comunale nonché alla normativa vigente in materia. 

Il legale rappresentante della ditta aggiudicataria dovrà presentarsi alla firma del contratto nel giorno che verrà 
fissato con apposito avviso; in caso di inadempienza la ditta risulterà automaticamente decaduta dalla aggiudicazione e 
l Amministrazione Comunale procederà all'aggiudicazione dell appalto in questione alla successiva ditta in graduatoria.  

Oltre che nel caso di decadenza automatica dall aggiudicazione di cui sopra, anche in caso di fallimento o di 
risoluzione del contratto per grave inadempimento dell originario appaltatore si procederà all aggiudicazione dell appalto in 
questione al secondo classificato alle medesime condizioni economiche già proposte in sede di offerta. 

Tutte le spese di appalto e di contratto, inerenti e conseguenti, rimangono a totale carico dell'appaltatore, ancorché 
disposizioni di legge ne prevedano la rivalsa. 

Nell esecuzione dei lavori che formano oggetto del presente appalto, la ditta aggiudicataria dovrà impegnarsi ad 
osservare tutte le norme operanti in materia di previdenza, assistenza, assicurative, di igiene e di sicurezza dei lavoratori, 
nonché i relativi contratti collettivi di lavoro di categoria e le norme in materia di collocamento obbligatorio dei disabili.  

Per la consultazione degli atti d appalto ed eventuali informazioni in merito alla gara in questione, la Ditta in 
indirizzo potrà rivolgersi presso l Ufficio Tecnico comunale durante il normale orario di apertura al pubblico.  

Con l occasione si informa, ai sensi del Dlvo 196/ 2003, che questo Ente provvederà alla raccolta ed al trattamento 
dei dati personali di codesta ditta per le finalità connesse all espletamento dell appalto in questione e, in caso di 
aggiudicazione, per tutte le susseguenti operazioni inerenti alla stipula del contratto di appalto e all esecuzione dei lavori. In 
particolare si comunica quanto segue: 
a)  finalità e modalità del trattamento cui sono destinati i dati: 

- il trattamento riguarda qualunque operazione e complesso di operazioni, svolti con o senza l ausilio di mezzi elettronici 
o comunque autorizzati, concernenti la raccolta, la registrazione, l organizzazione, la conservazione, l elaborazione, la 
modificazione, la selezione, l estrazione, il raffronto, l utilizzo, l interconnessione, il blocco, la comunicazione, la 
diffusione, la cancellazione e la distruzione dei dati. 

- I dati verranno trattati per le finalità connesse all espletamento di tutte le fasi relative all appalto in questione. 
- Il trattamento dei dati avverrà con procedure atte a garantirne la sicurezza. 

b)  La natura del conferimento di tali dati è obbligatoria. A tal fine nel modello allegato B) è stata inserita apposita 
dichiarazione di presa d atto dell informativa e di espressione di consenso. 

c)  Conseguenze dell eventuale rifiuto a rispondere e conferire i dati: impossibilità di ammissione alla gara d appalto. 
d)  i dati sono utilizzati e comunicati: all interno dell Ente tra gli incaricati del trattamento ed all esterno al Tesoriere 

Comunale, al Ministero delle Finanze, all I.N.P.S, all I.N.A.I.L., all A.S.L. 14, alla Direzione Provinciale del Lavoro, alla 
Prefettura, all avente diritto di accesso ai documenti amministrativi ai sensi della legge 241/ 90 e ss.mm.ii., o ad altri Enti 
pubblici in ottemperanza a specifici adempimenti normativi. 

e)  Codesta ditta ha diritto di conoscere, cancellare, rettificare, aggiornare, integrare, opporsi al trattamento dei dati, nonché 
all applicazione degli altri diritti riconosciuti dal Dlvo 196/ 2003. Per l esercizio dei propri diritti codesta ditta potrà 
rivolgersi all Ufficio Segreteria dell Ente. 

Il responsabile del trattamento è il signor Di Pietro Nicola.  

Distinti saluti.  



   
                   Il RESPONSABILE DEL 

SERVIZIO     
                    ( Di Pietro Nicola)  

Allegati:  Modello A)   
Modello B)   
Modello C)   
Modello SUB 



 
MODELLO A  

  
marca da 

bollo 

    

PER LA PROCEDURA NEGOZIALE RELATIVA ALL'APPALTO 
DEI LAVORI DI URBANIZZAZIONE DI VIA PIODETTA IN LOCALITA  BIENO 

CIG 1023533625  CUP D39110000280004  

IMPORTO A BASE DI GARA .  66.300,00= 
DI CUI NON SOGGETTO A RIBASSO D ASTA  .  700,00=   

Al COMUNE DI SAN BERNARDINO 
VERBANO 

Piazza Municipio n. 8 
28804  

 

SAN BERNARDINO VERNANO

 

(VB) 

    

Il sottoscritto _________________________________ nato a _________________________ il 
________________________ e residente in _________________________ via 
____________________________ n. ___ codice fiscale n. __________________________, in qualità di 
________________________ dell Impresa _________________________________ avente sede legale nel 
Comune di _________________________________ via ____________________________ n. _______ 
Codice Fiscale n. _________________________________ e sede operativa in _________________ in via 
______________________, con la presente,  

DICHIARA  

di offrire, per l'aggiudicazione dell'appalto relativo ai lavori in oggetto il seguente ribasso percentuale:  

 

RIBASSO OFFERTO:  ________% (dicesi  _______________________ per cento); 
                                        ( massimo tre decimali) 

 

Luogo e data  

_________________________, lì _________________  

TIMBRO E FIRMA  

___________________________  



 
MODELLO B  

   
PER LA PROCEDURA NEGOZIALE RELATIVA ALL'APPALTO 

DEI LAVORI DI URBANIZZAZIONE DI VIA PIODETTA IN LOCALITA  BIENO 
CIG 1023533625  CUP D39110000280004  

IMPORTO A BASE DI GARA .  66.300,00= 
DI CUI N ON SOGGETTO A RIBASSO D ASTA  .  700,00=     

Il sottoscritto _________________________________ nato a _________________________ il 
________________________ e residente in _________________________ via 
____________________________ n. ___ codice fiscale n. __________________________, in qualità di 
________________________ dell Impresa _________________________________ avente sede legale nel 
Comune di _________________________________ via ____________________________ n. _______ 
Codice Fiscale n. _________________________________ e sede operativa in _________________ in via 
______________________, con la presente 

c h i e d e 

che la ditta/società da me rappresentante sia ammessa a partecipare alla 
procedura negoziale per lavori a corpo di URBANIZZAZIONE DI VIA PIODETTA IN 
LOCALITA BIENO  

A tal fine  

d i c h i a r a 
sotto la propria responsabilità 

per la ditta/società da me rappresentata: 
1. che si è recata sul posto dove devono eseguirsi i lavori e che ha preso conoscenza delle condizioni locali, nonchè di tutte 

le circostanze generali e particolari che possono aver influito sulla determinazione dei prezzi e delle condizioni 
contrattuali, e di aver giudicato i prezzi medesimi nel loro complesso remunerativi e tali da consentire l offerta presentata 
ed altresì di possedere la  attrezzatura necessaria per l esecuzione dei lavori; 

2. che accetta l appalto alle condizioni del Capitolato generale per gli appalti delle opere pubbliche, approvato con D.M 
145/ 2000 e del Capitolato speciale d appalto allegato al progetto dei lavori oggetto della gara, per quanto non 
diversamente disciplinato nella lettera di invito; 

3. che ha tenuto conto degli oneri previsti per i piani di sicurezza; 
4. che si impegna, nell'esecuzione dei lavori stessi, ad osservare tutte le norme e prescrizioni di legge operanti in materia in 

relazione ai trattamenti economici, assicurativi, di igiene e di sicurezza dei lavoratori nonché in materia di collocamento 
obbligatorio dei disabili; 

5. che si impegna a produrre tutta la documentazione necessaria e prevista per legge per la stipula del contratto ed alla 
sottoscrizione dello stesso nei termini e modi fissati nelle relative comunicazioni dell'amministrazione comunale; 

6. che si impegna ad iniziare i lavori entro la data concordata con il Direttore Lavori;

 

7. che si dichiara consapevole, sin d'ora, che in caso di inottemperanza a tutto quanto sopra, risulterà automaticamente 
decaduta dall aggiudicazione, consentendo conseguentemente l'Amministrazione Comunale di procedere 
all aggiudicazione dei lavori in questione alla ditta che segue in graduatoria, impegnandosi a risarcire all'Ente l'eventuale 
danno recato; 

8. che ha preso atto dell informativa fatta nel bando di gara e resa ai sensi del Dlvo 196/ 2003 e liberamente accorda i 
proprio consenso affinché ai sensi e per gli effetti della citata legge, tutti i propri dati personali possano essere trattati dal 
Comune per gli scopi relativi all appalto in questione ed essere oggetto di comunicazioni ai soggetti pubblici e privati per 
le finalità dichiarate nella su richiamata informativa.  

Luogo e data ___________________, lì _______________ 
TIMBRO E FIRMA  

___________________________ 



MODELLO C     

PER LA PROCEDURA NEGOZIALE RELATIVA ALL'APPALTO 
DEI LAVORI DI URBANIZZAZIONE DI VIA PIODETTA IN LOCALITA  BIENO 

CIG 1023533625  CUP D39110000280004    

IMPORTO A BASE DI GARA .  66.300,00= 
DI CUI N ON SOGGETTO A RIBASSO D ASTA  .  700,00=     

Il sottoscritto _________________________________ nato a _________________________ il 
________________________ e residente in _________________________ via 
____________________________ n. ___ codice fiscale n. __________________________, in qualità di 
________________________ dell Impresa _________________________________ avente sede legale nel 
Comune di _________________________________ via ____________________________ n. _______ 
Codice Fiscale n. _________________________________ e sede operativa in _________________ in via 
______________________, con la presente  

d i c h i a r a 
sotto la propria responsabilità  

1)   - che la ditta/ società che rappresenta è iscritta al Registro delle Imprese presso la C.C.I.A.A. di 
_____________________________________ al n. __________ dalla data ___________________, o in 
mancanza è iscritta al Registro Ditte presso la C.C.I.A.A. di ____________________________ al n. 
___________ dalla data ______________________ con la seguente esatta denominazione 
_________________________________________________________________________________ con 
sede in _________________________________ via ___________________________ n. _____ e con la 
seguente forma giuridica: _____________________________________________________  

2)  che le persone delegate a rappresentare ed impegnare legalmente la ditta sono: ______________ 
_________________________________________________________________________________ 
_________________________________________________________________________________ 
(nel caso di più persone ): 
e che agli stessi è attribuita l amministrazione congiunta/ disgiunta (cancellare l opzione che non ricorre)  

3)  che gli organi di amministrazione sono composti dalle seguenti persone (indicare nominativi ed esatte generalità 
nonché i poteri a loro conferiti - in particolare per le società in nome collettivo dovranno risultare tutti i soci, per le società in 
accomandita semplice i soci accomandatari, per le altre società ed i consorzi tutti i componenti del Consiglio di A mministrazione 
muniti di rappresentanza): 
_________________________________________________________________________________ 
_________________________________________________________________________________ 
_________________________________________________________________________________ 
ed il direttore tecnico è il signor (nome - cognome -  luogo  e data nascita): 
_________________________________________________________________________________  

4)  che per le società di cui all'art. 2506 cc i  rappresentanti stabilmente la società in Italia sono i signori (nome - 
cognome - luogo e data di nascita): 
_________________________________________________________________________________ 



_________________________________________________________________________________ 
ed il direttore tecnico è il signor (nome - cognome -  luogo  e data nascita): 
_________________________________________________________________________________  

5)  (per le società cooperative) che la ditta è iscritta nell apposito Registro per le cooperative tenuto dalla Prefettura di 
_________________________ al n. _______ dalla data _____________________  

6)  (cancellare l opzione che non ricorre) che le imprese rispetto alle quali, ai sensi dell art. 2359 del Codice Civile, si 
trova in situazione di controllo diretto o come controllante o come controllato sono (denominazione, ragione 
sociale e sede): 
_________________________________________________________________________________ 
_________________________________________________________________________________ 
oppure 
che, ai sensi dell art. 2359 del Codice Civile, non si trova in situazione di controllo diretto o come controllante 
o come controllato.  

7)  che nei confronti delle persone le cui generalità sono state riportate nel precedente punto ________ e dei 
loro conviventi e dei consorziati (cancellare quello che non è di pertinenza), non sono state adottate misure di 
prevenzione e che, a propria conoscenza non è in corso, per le medesime persone, alcun procedimento per 
l'applicazione delle misure di prevenzione o di una delle cause ostative all'iscrizione negli albi di appaltatori o 
fornitori pubblici, ai sensi delle leggi 31.5.1965 n. 575 e 13.9.1982 n. 646 e loro modificazioni con particolare 
riferimento alla legge 19.3.1990 n. 55.  

8)  dichiara inoltre, che nei confronti della ditta/ società  non sono stati comminati provvedimenti di cui ai 
commi 1, 2, 3 e 4, dell'art. 10 ed al secondo comma dell'art. 10/ quater della legge 31.5.1965 n. 575 così come 
modificata dalla legge 19.3.1990 n. 55.  

9)  che ai casellari giudiziari della Procura della Repubblica di _______________________ a nome dei Sigg.ri 
sottoelencati (riportare i nominativi indicati nello spazio di pertinenza 2 - 3 - 4 limitatamente agli 
amministratori muniti di potere di rappresentanza ed al direttore tecnico): 
__________________________________________________________________________ 
__________________________________________________________________________ 
a tutt'oggi non risulta alcuna iscrizione ( oppure risulta: _________________________________ 
__________________________________________________________________________ 
_________________________________________________________________________) 

10)  che dal certificato della Camera di Commercio di _______________________________________  
o in mancanza della Cancelleria del Tribunale di _________________________________________ 
risulta che la Società non si trova in stato di liquidazione e/ o fallimento e che non ha presentato 
domanda di concordato nel quinquennio anteriore alla data dell'offerta. 

11)  che la ditta/ società è in possesso dell'idoneità tecnico professionale in materia di sicurezza del lavoro, ai 
sensi dell'art. 7, comma 1, lett. a), del D. Legislativo n. 626 del 19.9.1994 in relazione ai lavori da svolgere ed è 
pienamente cosciente sui rischi specifici esistenti nell'ambiente in cui è destinata ad operare e sulle misure di 
prevenzione e di emergenza da adottare in relazione alla propria attività. 

12)  che la ditta/ società e tutti gli amministratori e dirigenti tecnici della stessa non si trovano negli altri casi di 
esclusione dalle procedura di appalto previsti dall art. 18 del D.Lgs. n. 406/ 91, dall art. 11 del D.Lgs. n. 
358/ 92, dall art. 24 comma 1 della Direttiva 93/ 37/ CEE del Consiglio del 14.6.1993 e dall art. 75 del D.P.R. 
n. 554/ 99 come modificato dall art. 2 del D.P.R. n. 412/ 00. 

13)  che la ditta/ società e tutti gli amministratori e dirigenti tecnici della stessa non si trovano nelle condizioni di 
incapacità di contrattare con la Pubblica Amministrazione, di cui agli artt. 120 e seguenti della Legge 
24.11.1981 n. 689. 



14)  che la ditta/ società e tutti gli amministratori e dirigenti tecnici della stessa non  sono  stati esclusi dalla 
partecipazione alle procedure di affidamento di lavori pubblici nei casi contemplati dall art. 24 primo comma, 
della direttiva 93/ 37 CEE del Consiglio in data 14 giugno 1993 e di non hanno in corso la sospensione dalla 
partecipazione alle procedure di affidamento di cui al 7° comma dell art. 8 della Legge n. 109/ 1994 come 
sostituito dalla lett. a) del 1° comma dello art. 4-ter della Legge 216/ 1995, di conversione del D.L. numero 
101/1995; 

15)  che la ditta/ società non è stata temporaneamente esclusa dalla presentazione di offerte in pubblici appalti e 
che non sussistono cause di divieto o di sospensione dei procedimenti indicati nell allegato 1 del D.Lgs. 8 
agosto 1994, n. 490 nei confronti dei soci amministratori, del direttore tecnico e dei familiari degli stessi 
soggetti, anche di fatto conviventi; 

16)  che la ditta/ società e tutti gli amministratori e dirigenti tecnici della stessa  non hanno subito alcuna delle 
sanzioni amministrative accessorie previste dall art. 21 del D.Legisl. n. 472/ 97 e smi per violazioni in materia 
di norme tributarie. 

17)  che la ditta/società e tutti gli amministratori e dirigenti tecnici della stessa sono in regola con la normativa in 
materia di collocamento obbligatorio dei disabili; 

18)  che la ditta/ società è in possesso dei requisiti di ordine generale occorrenti per la qualificazione previsti 
dall art. 17 e dall art. 29 comma 3 del DPR n. 34/ 2000 ed inoltre in possesso dei requisiti particolari di 
capacità economico finanziaria e tecnico organizzativa previsti per i lavori pubblici di importo pari o inferiore 
a 150.000 euro meglio specificati dall art. 28 del DPR n. 34/ 2000. 
oppure 
che la ditta/ società è in possesso di attestazione in corso di validità rilasciata in data _____________ dalla 
S.O.A. ________________________________________________, regolarmente autorizzata, per le 
categorie ____________ classifiche ____________. 

19) che intende riservarsi la facoltà di subappaltare .; 

20) che indica il seguente numero di fax ______________________ al quale inviare qualunque comunicazione 
inerente l appalto. 

21) che la ditta/società ha il seguente codice attività (ai fini IVA) _______________; 
Tipo di Impresa:    singola    consorzio    raggruppamento temporaneo di imprese ; 
Volume d affari (da ultima dichiarazione IVA): . _______________   L. ________________ 
Capitale sociale: . __________________   L. ___________________. 

22) Posizione INAIL ________ sede _________; 
23) Posizione INPS __________ sede __________; 
24) Posizione cassa edile _______________sede _____________; 
25) Contratto lavoro applicato ai propri dipendenti _______________ e numero dipendenti ______; 
Il sottoscritto, consapevole delle sanzioni civili e penali previste per coloro che rendono attestazioni false, 
dichiara, sotto la propria responsabilità, che i dati forniti sono completi e veritieri. 
Luogo e data 
________________________, lì _________________ 

FIRMA 

  

In conformità a quanto disposto dall art. 2 comma 10 della legge 191/ 98, alla presente il sottoscritto 
firmatario allega fotocopia non autenticata del proprio documento di identità personale. 



MODELLO SUB    

PER LA PROCEDURA NEGOZIALE RELATIVA ALL'APPALTO 
DEI LAVORI DI URBANIZZAZIONE DI VIA PIODETTA IN LOCALITA  BIENO  

CIG 1023533625  CUP D39110000280004   

IMPORTO A BASE DI GARA .  66.300,00= 
DI CUI N ON SOGGETTO A RIBASSO D ASTA  .  700,00=    

Al COMUNE DI SAN BERNARDINO     
VERBANO 
Piazza Municipio n. 8 
28804   SAN BERNARDINO VERNANO (VB) 

    

Il sottoscritto _________________________________ nato a _________________________ il 
________________________ e residente in _________________________ via 
____________________________ n. ___ codice fiscale n. __________________________, in qualità di 
________________________ dell Impresa _________________________________ avente sede legale nel 
Comune di _________________________________ via ____________________________ n. _______ 
Codice Fiscale n. _________________________________ e sede operativa in _________________ in via 
______________________, con la presente,  

C H I E D E  

Di subappaltare i lavori o le parti di opera seguenti: 
_________________________________________________________________________  

_________________________________________________________________________   

con le modalità ed entro i limiti previsti dall art. 18 della L. 55/ 90 e s.m.i., dalla L. 109/ 94 e s.m.i. e da tutta la 
normativa vigente in materia di subappalto per i Lavori pubblici, inoltre   

S I   I M P E G N A  

Qualora aggiudicatario dei lavori a presentare alla stazione appaltante:   

- in fase di stipulazione del contratto la percentuale dei lavori subappaltabili, dichiarati in fase di offerta; 
- tutta la documentazione necessaria 20 giorni prima dell inizio delle lavorazioni da subappaltare nel rispetto della 
normativa vigente, al fine di ottenere provvedimento autorizzatorio al subappalto.  
Luogo e data 
_________________________, lì _________________  

TIMBRO E FIRMA 
___________________________  



This document was created with Win2PDF available at http://www.win2pdf.com.
The unregistered version of Win2PDF is for evaluation or non-commercial use only.
This page will not be added after purchasing Win2PDF.

http://www.win2pdf.com

